1

证券代码：605183         证券简称：确成股份      公告编号：2024-050

确成硅化学股份有限公司

关于对外投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 项目名称：3044 吨/年二氧化硅微球、50 万升/年琼脂糖微球、1590

吨/年副产品碳酸钠项目（以下简称“微球项目”）

 项目投资金额：3044吨/年二氧化硅微球、50万升/年琼脂糖微球、1590

吨/年副产品碳酸钠项目,拟总投资 50,000万元

 相关风险提示：

1、微球项目投资金额较大，主要资金来源为自有资金，资金能否按期

到位存在不确定性。如果投资、建设过程中的资金筹措、融资渠道等发生

变化，将使公司承担一定的资金风险。

2、虽然公司拥有较丰富的项目实施及管理经验，对项目建设、经营管

理等均做了较为妥当的风险控制安排，但本次投资项目实际达成情况及达

成时间受国家政策、法律法规、行业宏观环境、市场开发、经营管理等方

面的影响，尚存在不确定性。

3、公司将根据项目的进展情况及时履行相关的信息披露义务，敬请广

大投资者谨慎投资，注意投资风险。

一、 对外投资概述

(一) 对外投资的基本情况

确成硅化学股份有限公司（以下简称“公司”）是全球主要的二氧化硅产品

专业制造商之一，总产能位列世界第三位。创新是公司业务发展的原动力，为了

进一步扩大二氧化硅产品的应用领域，使产品更加高端化、系列化，公司坚持不

2

断加大对新产品、新应用、新技术的研发投入，培育和孵化具有高技术含量的产

品，并且转化形成具有核心竞争力的商业化产品，为国产替代和“走出去”打下

坚实基础，不断提高公司整体的的竞争优势。根据公司的战略规划，前期孵化的

微球项目已经成熟，经过综合评估可以进行科技成果转化进入商业化生产阶段，

为此公司将投资建设微球项目，项目拟总投资金额为 50,000 万元。

(二) 董事会审议情况

2024 年 8 月 22 日，公司召开第四届董事会第十九次会议，审议通过了《关

于公司对外投资的议案》。根据《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》等

有关规定，本次对外投资事项无需提交股东大会审议。

(三) 关联交易和重大资产重组事项情况

本次对外投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、 投资标的基本情况

1、项目名称：3044 吨/年二氧化硅微球、50 万升/年琼脂糖微球、1590 吨/

年副产品碳酸钠项目

2、项目建设地点：江苏省无锡市锡山区经济技术开发区新材料产业园内

3、项目实施主体：确成硅化学股份有限公司

4、项目建设性质：新建

5、项目建设内容：公司将利用无锡市锡山区经济技术开发区新材料产业园

区内预留工业用地，新建生产车间、仓库、罐区、公用工程车间、中控室、

办公楼等，一次规划，分两期建设 3044 吨/年二氧化硅微球、50 万升/年琼

脂糖微球、1590 吨/年副产品碳酸钠生产线。

6、项目投资规模：经初步测算，本项目总投资不超过 50,000 万元。

7、项目建设周期：项目建设周期预计 24 个月，最终以实际建设情况为准。

8、项目资金来源：资金来源于自有资金

9、市场定位以及可行性分析

（1）市场定位

本项目产品为二氧化硅微球、琼脂糖微球，属于技术有所突破和市场需求量

3

大的精细化学品材料。微球项目产品是公司产品二氧化硅的延伸，通过该项目的

实施，公司将通过更低的成本，更短的生产周期，更高的接枝密度，更大的产能

优势，以实现该类产品的国产替代和参与国际市场竞争。

（2）可行性分析

微球项目的产品属于技术有所突破和市场需求量大的高端精细化工产品，符

合产业发展规划要求。本项目产品未列入《江苏省化工产业结构调整限制、淘汰

和禁止目录（2020 年本）》（苏政办发〔2020〕32 号）“限制类”、“淘汰类”及

“禁止类”。

本项目产品为公司现有产品二氧化硅的延伸，产品市场定位及前景良好，可

充分利用公司现有的组织管理体系以及营销网络；项目能进一步提高公司在行业

的影响力、市场上的竞争力，保持市场的竞争优势。

公司现工厂在环保、安全方面已有成熟的技术和经验，能够确保工厂安全生

产，确保废水、废气、固废（废液）达标排放。

本项目建成投产后，财务经济效益较好。不确定性分析表明，项目有较强的

抗风险能力。

因此本项目是可行的。

三、 对外投资对上市公司的影响

本次对外投资项目是基于公司战略的的长远考虑，微球项目的实施，将使公

司产品更加多元化, 并能进一步提升公司行业的影响力以及市场竞争力，保持市

场的竞争优势，符合公司长期发展战略的需求。本次投资符合公司和全体股东利

益，不存在损害中小投资者利益的情形。

四、 对外投资的风险分析

1、微球项目投资金额较大，主要资金来源为自有资金，资金能否按期到位

存在不确定性。如果投资、建设过程中的资金筹措、融资渠道等发生变化，将使

公司承担一定的资金风险。

2、虽然公司拥有较丰富的项目实施及管理经验，对项目建设、经营管理等

均做了较为妥当的风险控制安排，但本次投资项目实际达成情况及达成时间受国

家政策、法律法规、行业宏观环境、市场开发、经营管理等方面的影响，尚存在

4

不确定性。

3、公司董事会将积极关注本次对外投资事项的进展情况，针对上述风险，

公司将严格按照有关法律法规的要求及时采取有效措施积极应对。并根据《上海

证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定及时披露相关进展，敬请

广大投资者注意投资风险。

特此公告。

确成硅化学股份有限公司董事会

2024 年 8 月 23 日

	一、 对外投资概述
	(一) 对外投资的基本情况
	(二) 董事会审议情况
	(三) 关联交易和重大资产重组事项情况

	二、 投资标的基本情况
	三、 对外投资对上市公司的影响
	四、 对外投资的风险分析